Дело № 05-0119/18/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            24 апреля 2025 года                                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №18  Центрального судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан 3-а) Прянишникова В.В.,

при участии: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Радченко В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации,  в отношении Радченко Виктора Александровича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, -
У С Т А Н О В И Л:
        Постановлением по делу об административном правонарушении                                               № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, выданным мировым судом Республики Крым, судебного участка №18, Радченко Виктор Александрович предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1020.00 рублей.
        Постановление вступило в силу 05.10.2024г..

        20.12.2024г. судебным приставом-иполнителем ОСП по Центральному району                         г. Симферополя на основании вышеуказанного  постановления возбуждено исполнительное производство № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
       Частью 1 ст.20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, установленный КоАП РФ.

        Из материалов, имеющихся в деле, постановление по делу об административном правонарушении не обжаловалось. По состоянию на 24.04.2025г., административный штраф Радченко В.А. не оплачен.

        Место совершения административного правонарушения: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,   ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Радченко В.А. в судебном заседании признал вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ., пояснил что не оплатил штраф в связи с тем, что не трудоустроен.
Огласив протокол об административном правонарушении, изучив приложенные к нему материалы, заслушав объяснения Радченко В.А., мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Вина Радченко В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ в отношении Радченко В.А.;
копией постановления по делу об административном правонарушении                               № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/в отношении Радченко В.А., вступившим в силу 05.10.2024 г.,
 распиской Радченко В.А.  на обратной стороне постановления о возбуждении исполнительного производства от 20.09.2024 года,  согласно которой копию постановления Радченко В.А. получил 20.12.2024 г.,
копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 20.12.2024г.

копией паспорта Радченко В.А..;
объяснениями Радченко В.А. в судебном заседании.
Таким образом, вина Радченко В.А.в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного  Радченко В.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего постоянное место жительства, его имущественное положение, наличие обстоятельств,  смягчающих  административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
В части доводов  Радченко В.А. о том, что  штраф им не был оплачен штраф своевременно, в связи с тем что он официально не трудоустроен не могут быть приняты судом как уважительные причины пропуска срока для оплаты штрафа исходя из нижеследующего.

В соответствии со ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу. В течении 60-ти дневного срока оплаты штрафа после вступления постановления в законную силу, штраф оплачен не был. Причины неоплаты штрафа мировой судья считает неуважительными, поскольку для его добровольной оплаты предоставлялся значительный срок Радченко В.А., с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты штрафа не обращался, при должной внимательности, принятии всех необходимых для этого мер, имел возможность восстановить утерянные реквизиты и оплатить штраф в установленный срок. Сообщенные правонарушителем причины нарушения не являются основанием для освобождения его от обязанности от оплаты штрафа и от ответственности за невыполнение данной обязанности.

При назначении Радченко В.А. административного наказания за совершенное административное правонарушение, в соответствии с требованиями ст.3.1, ст.4.1 КоАП Российской Федерации, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, имущественного положения, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить ему административное наказание в виде административного ареста с целью предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить                  Радченко В.А. административное наказание в виде административного ареста, в пределах  санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП Российской Федерации, -
П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Радченко Виктора Александровича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде ареста на 2 (двое) суток.

Срок  административного ареста исчислять с фактического момента задержания Радченко В.А..

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения постановления.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь.

Мировой  судья                                                                           В.В. Прянишникова